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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 본예산

학 교 명 : 전주신흥중학교 (단위 : 천원)

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률(%) 최종예산 증감률(%)

본예산 3,715,131 6,689,826 3,788,534 73,403 2 -2,901,292 -43.4

세입 세출

장 관 누계예산 구성비(%) 정책사업 누계예산 구성비(%)

인적자원 운용 3,007,552 79.3

학생복지/교육격차 해소 276,788 7.3

기본적 교육활동 81,512 2.1

선택적 교육활동 16,300 0.4

교육활동 지원 103,474 2.7

학교 일반운영 297,908 7.8

학교 재무활동 5,000 0.1

이전수입 지방교육행정기관이전수입 3,741,462 98.7

이전수입 기타이전수입 1,000 0

자체수입 학부모부담수입 36,472 0.9

자체수입 행정활동수입 9,100 0.2

기타수입 전년도이월금 500 0
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 3,742,462 3,678,499 63,963

1.지방교육행정기관이전수입 3,741,462 3,677,499 63,963

1.교육비특별회계전입금수입 3,741,462 3,677,499 63,963

1.사립학교보조금수입 3,741,462 3,677,499 63,963

1.인건비재정결함보조금 3,004,352 2,981,161 23,191
인건비재정결함보조금 : 3,004,352,000원 * 1

교 =
3,004,352,000

2.운영비재정결함보조금 563,506 542,258 21,248
학교기본운영비(경상포함) : 563,506,000원 * 

1교 =
563,506,000

3.목적사업비보조금 173,604 154,080 19,524 무료급식비 : 173,604,000원 * 1교 = 173,604,000

2.기타이전수입 1,000 1,000 0

1.사학법인이전수입 1,000 1,000 0

1.법인법정부담금 1,000 1,000 0

1.법인법정부담금 1,000 1,000 0 건강보험법인부담금 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.자체수입 45,572 36,132 9,440

1.학부모부담수입 36,472 30,832 5,640

1.수익자부담수입 36,472 30,832 5,640

1.급식비 36,472 30,832 5,640

1.급식비 36,472 30,832 5,640 교직원급식비 : 4,850원*188일*40명= 36,472,000

2.행정활동수입 9,100 5,300 3,800

1.사용료및수수료 7,500 4,500 3,000

1.사용료및수수료 7,500 4,500 3,000

1.사용료 7,500 4,500 3,000 체육관임대료 : 500,000원*15회= 7,500,000

2.기타행정활동수입 1,600 800 800

1.이자수입 1,600 800 800

1.이자수입 1,600 800 800 예금이자수입 : 400,000원*4회= 1,600,000

3.기타수입 500 500 0

1.전년도이월금 500 500 0

1.순세계잉여금 500 500 0

1.순세계잉여금 500 500 0

1.순세계잉여금 500 500 0 순세계잉여금 : 500,000원*1교= 500,000
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세입합계 3,788,534 3,715,131 73,403
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,007,552 2,984,261 23,291

1.교직원보수 2,971,772 2,951,131 20,641

1.사립학교 교원보수 2,613,651 2,611,867 1,784

1.기본급 1,296,600 1,473,526 -176,926

1.봉급 1,296,600 1,473,526 -176,926 봉급 : 108050000*12월= 1,296,600,000

2.정액수당 550,269 622,932 -72,663

1.정근수당 129,896 192,540 -62,644 정근수당 : 51658000*2월= 103,316,000

정근수당가산금 : 1785000*12월= 21,420,000

정근수당추가가산금 : 430000*12월= 5,160,000

2.성과상여금 99,749 93,054 6,695 성과상여금 : 99749000*1회= 99,749,000

3.가족수당 16,560 24,000 -7,440 가족수당 : 1380000*12월= 16,560,000

4.육아휴직수당 18,000 14,400 3,600 육아휴직수당 : 1500000*12월= 18,000,000

5.교원보전수당 960 960 0 교원보전수당 : 80000*12월= 960,000

6.교직수당 73,500 78,000 -4,500 교직수당 : 6125000*12월= 73,500,000

7.교직수당가산금1(원로수당) 3,900 6,000 -2,100 교직수당가산금(원로교사) : 325000*12월= 3,900,000

8.교직수당가산금2(보직수당) 7,140 7,560 -420 보직교사수당 : 595000*12월= 7,140,000

9.교직수당가산금4(학급담임수당) 17,940 26,520 -8,580 담임수당 : 1495000*12월= 17,940,000

10.관리업무수당 5,504 7,200 -1,696 관리업무수당 : 458620*12월= 5,504,000

11.정액급식비 41,160 43,680 -2,520 정액급식비 : 3430000*12월= 41,160,000

12.명절휴가비 128,160 120,618 7,542 명절휴가비 : 64079540*2월= 128,160,000

13.직급보조비 7,800 8,400 -600 직급보조비 : 650000*12월= 7,800,000

3.초과근무수당 52,572 18,749 33,823

1.시간외근무수당 52,572 18,749 33,823 정액분 : 2402560*12월= 28,831,000

초과근무수당 : 1978380*12월= 23,741,000

4.부담금 109,644 34,932 74,712

1.교직원법정부담금 109,644 34,932 74,712 연금부담금 : 5317430*12월= 63,810,000

건강보험부담금 : (3200860+236240)*12월= 41,246,000

재해보상부담금 : 382260*12월= 4,588,000
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.기간제교원인건비 604,566 461,728 142,838

1.봉급 0 262,884 -262,884

2.정근수당 0 15,206 -15,206

3.가족수당 0 2,760 -2,760

4.교직수당 0 25,500 -25,500

5.교직수당가산금4(학급담임수당) 0 7,800 -7,800

6.교직수당가산금6(보건교사수당) 0 360 -360

7.시간외근무수당 0 12,240 -12,240

8.정액급식비 0 14,280 -14,280

9.명절휴가비 0 30,698 -30,698

10.기간제교원인건비 550,393 45,000 505,393 기간제퇴직금 : 48700000*1회= 48,700,000

기간제가족수당 : 360000*12월= 4,320,000

기간제교직수당 : 2500000*12월= 30,000,000

기간제담임수당 : 650000*12월= 7,800,000

기간제보건활동수당 : 30000*12월= 360,000

기간제명절휴가비 : 17981340*2월= 35,963,000

기간제봉급 : 29968900*12월= 359,627,000

기간제초과근무수당(정액분) : 1035190*12

월=
12,423,000

기간제초과근무수당(초과분) : 517600*12

월=
6,212,000

기간제정근수당 : 11033660*2월 22,068,000

기간제정근수당가산금 : 510000*12월= 6,120,000

기간제정액급식비 : 1400000*12월= 16,800,000

11.기간제교원법정부담금 54,173 45,000 9,173
기간제기관부담금 : 

(1467300+108300+1889220+629750+419830)*12월=
54,173,000

2.사립학교 직원보수 358,121 339,264 18,857

1.기본급 209,181 183,164 26,017

1.봉급 209,181 183,164 26,017 봉급 : 17431700*12월= 209,181,000

2.정액수당 97,178 105,552 -8,374

1.정근수당 21,083 25,868 -4,785 정근수당 : 8021440*2월= 16,043,000
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

정근수당가산금 : 360000*12월= 4,320,000

정근수당추가가산금 : 60000*12월= 720,000

2.성과상여금 15,908 18,324 -2,416 성과상여금 : 15908000*1회= 15,908,000

3.대우공무원수당 5,376 4,908 468 대우수당 : 447980*12월 5,376,000

4.가족수당 4,320 4,800 -480 가족수당 : 360000*12월= 4,320,000

5.정액급식비 8,400 7,800 600 정액급식비 : 700000*12월= 8,400,000

6.명절휴가비 20,977 23,016 -2,039 명절휴가비 : 10488360*2월= 20,977,000

7.연가보상비 9,654 9,397 257 연가보상비 : 9653984*1회= 9,654,000

8.특수직무수당 1,800 1,800 0 특수직무수당 : 150000*12월 1,800,000

9.직급보조비 9,660 9,639 21 직급보조비 : 805000*12월= 9,660,000

3.초과근무수당 26,292 20,655 5,637

1.시간외근무수당 26,292 20,655 5,637 정액분 : 551920*12월= 6,624,000

초과근무수당 : 1638940*12월= 19,668,000

4.부담금 25,470 29,893 -4,423

1.교직원법정부담금 25,470 29,893 -4,423 연금부담금 : 1082190*12월= 12,987,000

건강보험부담금 : (923210+68140)*12월= 11,897,000

재해보상부담금 : 48810*12월= 586,000

2.기타 교직원보수 32,580 30,030 2,550

2.기타수당 32,580 30,030 2,550

1.교원연구비 32,580 30,030 2,550

1.기타수당 32,580 30,030 2,550 기간제교원연구비 : 825000*12월= 9,900,000

교원연구비 : 1890000*12월= 22,680,000

3.교직원 복지 및 역량강화 3,200 3,100 100

1.교직원역량강화 2,300 2,200 100

1.직무연수 1,300 1,200 100

1.일반수용비 1,000 1,000 0 교직원 교육경비 : 100,000원*10회= 1,000,000

2.여비 300 200 100 연수여비 : 60,000원*5회= 300,000

2.자율연수 1,000 1,000 0
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,000 1,000 0
교직원 역량강화 교육경비 : 200,000원*5

회=
1,000,000

2.교직원복지 900 900 0

1.퇴임식,스승의날행사 900 900 0

1.교직원복지비 900 900 0 퇴임행사용품구입 : 900,000원*1회= 900,000

2.학생복지/교육격차 해소 276,788 251,345 25,443

1.급식 관리 212,221 187,025 25,196

1.학교급식운영 212,221 187,025 25,196

2.급식재료구입비 169,506 159,268 10,238

1.급식용식재료비 169,506 159,268 10,238
식품비(학생,교직원) : 169,506,000원*1교

=
169,506,000

3.급식운영비 40,570 25,644 14,926

1.일반수용비 31,220 17,854 13,366 급식소모품 : 2,060,000원*10회 20,600,000

각종검사수수료 : 100,000원*3회 300,000

전자조달수수료 : 110,000원*5회 550,000

음식물쓰레기처리비 : 450,000원*10회 4,500,000

정기소독비 : 45,000원*6회 270,000

기구및시설수선비 : 500,000원*10회 5,000,000

2.연료비 9,000 7,500 1,500 도시가스비 : 900,000원*10회 9,000,000

3.기타공공요금 150 90 60
가스,음식물책임배상보험료 : 150,000원*1

회
150,000

4.여비 200 200 0 위생교육비 : 200,000원*1회 200,000

4.대체인건비 2,145 2,113 32

1.기간제근로자인건비 2,145 2,113 32 조리종사원대체인건비 : 71,500원*30일= 2,145,000

2.보건관리 26,952 23,800 3,152

1.학생및교직원보건안전관리 12,472 13,020 -548

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0 응급학생후송 : 20,000원*5명*1회= 100,000

2.학생건강검사 4,852 5,800 -948

1.학생복지비 4,852 5,800 -948 학생건강검사비 : 30,000원*150명*1회= 4,500,000

학생소변검사비 : 1,100원*320명*1회= 352,000
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.보건실운영 7,120 7,120 0

1.운영수당 720 720 0 보건교육 강사수당 : 60,000원*6명*2회= 720,000

2.교육운영비 4,100 4,100 0 소모품 및 기타 : 20,000원*5개*2회= 200,000

감염병예방물품및기타 : 50,000원*16개*4

회=
3,200,000

보건교육 자료비 : 50,000원*2개*2회= 200,000

보건교육 교구 구입 : 50,000원*2개*2회= 200,000

보건교육 행사용품 구입 : 20,000원*5개*3

회=
300,000

3.학생복지비 2,300 2,300 0 의료용품 및 기타 : 80,000원*5개*2회= 800,000

의약품및기타 : 30,000원*20개*2회= 1,200,000

세탁및수리비 : 30,000원*5개*2회= 300,000

5.교직원건강검사비 400 0 400

1.교직원복지비 400 0 400 교직원결핵검사비 : 40,000원*10명*1회= 400,000

2.학교환경위생관리 14,480 10,780 3,700

1.먹는물관리 5,780 5,180 600

1.일반수용비 5,780 5,180 600 수질검사 및 기타경비 : 120,000원*4회= 480,000

정수기유지보수 : 450,000원*10회= 4,500,000

저수조청소료 : 400,000원*2회= 800,000

2.공기질측정 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0 공기질관리비 : 700,000원*2회= 1,400,000

3.방역관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0 교사내 소독 : 200,000원*9회= 1,800,000

4.공기청정기운영 5,500 2,400 3,100

1.일반수용비 5,500 2,400 3,100 공기청정기 운영비 : 550,000원*10회= 5,500,000

3.학생복지 37,615 40,520 -2,905

1.학생장학금운영 900 900 0

1.학생장학금지원 900 900 0

1.학생복지비 900 900 0 학생장학금 : 90,000*10명= 900,000

3.학생복지운영 36,715 39,620 -2,905
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2.학생교과서구입 36,715 39,620 -2,905

1.교육운영비 36,715 39,620 -2,905 학생교과서구입 : 36,715,000*1교= 36,715,000

3.기본적 교육활동 81,512 77,739 3,773

1.교과 활동 28,009 31,109 -3,100

1.교과활동지원 3,500 4,000 -500

1.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.기타수당 1,000 0 1,000 보결수당 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.운영수당 0 1,000 -1,000

2.보충과정운영 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500

3.기초학력지도 500 500 0

1.운영수당 0 500 -500

2.교육운영비 500 0 500 기초학습비 및 기타경비 : 100,000원*5회= 500,000

4.학력신장비 2,000 2,000 0

1.기타수당 2,000 0 2,000 학습지도수당 : 200,000원*10회 2,000,000

2.운영수당 0 2,000 -2,000

2.국어 교과활동 2,000 1,400 600

1.교과운영 2,000 1,400 600

1.교육운영비 2,000 1,400 600 교육용품 : 7000원*200권= 1,400,000

한글날행사 : 300,000원*2회= 600,000

3.사회 교과활동 2,330 1,830 500

1.교과운영 380 830 -450

1.교육운영비 380 830 -450 모의투자대회  : 100,000원*1회= 100,000

역사골든벨 대회  : 100,000원*1회= 100,000

사회과학습준비물 및 기타 : 60,000원*3회

=
180,000

2.학습준비물지원 450 0 450

1.교육운영비 450 0 450
도덕과학습준비물 및 기타 : 150,000원*3

회=
450,000

3.기후변화교육운영 1,500 1,000 500
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1.교육운영비 1,500 1,000 500 맞춤형환경교육 : 150,000원*10회= 1,500,000

4.수학 교과활동 5,300 5,300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0 학습준비물및기타 : 100,000원*3회= 300,000

2.수학교육나눔학교운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,680 5,000 -320
수학교육나눔학교운영(수학신문 제작) : 

600,000원*2회=
1,200,000

수학교육나눔학교운영(수학학술제) : 

470,000원*4회
1,880,000

수학교육나눔학교운영(수학활동지제작) : 

800,000원*2회=
1,600,000

2.목적사업업무추진비 320 0 320 수학나눔학교 협의회비 : 80,000원*4회= 320,000

5.과학 교과활동 8,979 12,279 -3,300

1.교과운영 5,400 12,279 -6,879

1.교육운영비 3,400 6,279 -2,879 과학행사 및 기타경비 : 500,000원*2회= 1,000,000

과학실습재료비 : 400,000원*3학년= 1,200,000

과학진로체험활동 : 600,000원*2회= 1,200,000

2.비품구입비 2,000 6,000 -4,000 안전관리물품 : 250,000원*2회= 500,000

과학교구구입 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

2.학습준비물지원 3,579 0 3,579

1.교육운영비 3,579 0 3,579 기술.가정 교육용품 : 37,000원*17회 = 629,000

기술.가정실습비 : 10,000원*295명= 2,950,000

6.체육 교과활동 3,600 4,000 -400

1.교과운영 3,600 4,000 -400

1.교직원복지비 1,000 900 100 교사용 피복비 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.교육운영비 2,600 3,100 -500 기타교육경비 : 250000원*4회= 1,000,000

체육학습용품(공및기타) : 500,000원*2회= 1,000,000

체육학습용 청소용품 : 300,000원*2회= 600,000

7.예술 교과활동 2,000 2,000 0

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0 미술용품 및 기타 : 20,000*4개*10회 800,000
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피아노조율 및 기타 : 400,000원*2회= 800,000

음악교과활동용품 외 기타 : 200,000원*2

회=
400,000

8.외국어 교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0 교육용품 : 100,000원*2회= 200,000

9.선택 교과활동 100 100 0

1.교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0 교육용소모품 : 50,000원*2회= 100,000

2.창의적 체험활동 34,420 21,780 12,640

1.자율활동 15,630 18,090 -2,460

1.학생회활동지원 4,700 6,310 -1,610

1.교육운영비 4,700 6,110 -1,410 학생회운영비 및 경비 : 4,100,000원*1회= 4,100,000

체험학습활동비 : 600,000원*1회= 600,000

2.학생복지비 0 200 -200

2.학급교육활동경비 4,250 5,100 -850

1.교육운영비 4,250 5,100 -850 학급별자율활동비 : 250,000원*17학급= 4,250,000

3.체육대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0 시상 및 교육용경비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

4.학교특색사업 5,680 5,680 0

1.교육운영비 5,680 5,680 0 행사현수막및기타 : 70,000원*5회= 350,000

희현제경비 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

각종영어대회 : 150,000원*2회= 300,000

찬송가부르기대회 : 630,000원*1회 630,000

신흥한마당 시상 및 교육용경비 : 

2,000,000원*1회
2,000,000

시상경비 : 450,000원*2회= 900,000

3.동아리활동 660 660 0

1.동아리활동 660 660 0

1.학생복지비 660 660 0 학생동아리활동비 : 330,000원*2회 660,000
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4.봉사활동 2,000 2,000 0

1.청소용품 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0 분리수거용 봉투 : 200,000원*5회 1,000,000

교실청소용품 : 100,000원*5회 500,000

기타청소용품 : 100,000원*5회 500,000

5.진로활동 16,130 1,030 15,100

1.자기이해활동 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0 창의인성교육운영비 : 100,000원*3회= 300,000

인성및기타교육용품 : 50,000원*2회= 100,000

2.진로계획활동 360 360 0

1.운영수당 360 360 0 각종교육 강사료 : 90,000원*4회= 360,000

3.진로체험활동 15,370 270 15,100

1.교육운영비 15,370 270 15,100 진로지도용품(책및기타) : 90,000원*3회= 270,000

진로체험프로그램운영지원(교통비) : 

600,000원*11학급*1회=
6,600,000

진로체험프로그램운영지원(체험비) : 

500,000원*11학급*1회=
5,500,000

진로체험프로그램운영지원(간식비) : 300

명*5,000원*2회=
3,000,000

3.자유학기(년) 활동 19,083 24,850 -5,767

1.자유학기(년)제활동 19,083 24,850 -5,767

1.진로탐색활동 3,475 8,500 -5,025

1.교육운영비 3,475 8,500 -5,025
자유학기 진로체험 간식비 : 1,000,000원

*1회=
1,000,000

진로연계 체험활동비 : 2475000원*1회= 2,475,000

2.주제선택활동 9,540 7,480 2,060

1.운영수당 0 4,480 -4,480

2.교육운영비 9,540 3,000 6,540
자유학기 주제선택 운영비 : 150,000원*6

교과=
900,000

자유학기 진로체험 및 차량비 : 720,000원

*2회*6학급=
8,640,000

3.예술,체육활동 450 2,780 -2,330

1.교육운영비 450 2,780 -2,330
자유학기 예술체육 운영비 : 150,000원*3

교과=
450,000

4.동아리활동 800 1,500 -700
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1.교육운영비 800 1,500 -700
자유학기 동아리별 운영비 : 100,000원*8

개=
800,000

5.자유학기운영 4,818 4,590 228

1.교육운영비 4,568 4,210 358
자유학기 교과별 수업개선 물품 구입 : 

360,000원*10교과=
3,600,000

자유학기 발표회비 : 100,000원*1회= 100,000

자유학기 운영비 : 868,000원*1회= 868,000

2.목적사업업무추진비 250 380 -130 자유학기 교사연수비 : 150,000원*1회= 150,000

자유학기 학부모 연수비 : 100,000원*1회= 100,000

4.선택적 교육활동 16,300 7,900 8,400

2.국제교육 900 900 0

1.국제교육운영 900 900 0

1.자매결연학교교류 900 900 0

1.여비 450 450 0 자매결연학교방문출장비 : 225,000원*2회= 450,000

2.교육운영비 450 450 0 재매결연학교문화체험비 : 450,000원*1회= 450,000

3.독서활동 15,400 7,000 8,400

1.독서활동운영 15,400 7,000 8,400

1.도서구입 14,400 6,000 8,400

1.도서구입비 14,400 6,000 8,400 도서구입 : 15,000원*480권*2회= 14,400,000

2.도서관운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0 도서관운영용품 : 50,000원*5종*2회= 500,000

도서관행사및 시상비 : 250,000원*2회= 500,000

5.교육활동 지원 103,474 98,327 5,147

1.교무업무 운영 67,674 66,887 787

1.교무학사운영 67,674 66,887 787

1.교무실무사인건비 49,464 50,077 -613

1.공무직인건비 44,904 45,037 -133 교무실무사 연봉 : 1906000*12월= 22,872,000

교무실무사 기타수당 : (120000*12월)+(140000*12

월)+(750000*1회)+(700000*2월)+(45000*2월)=
5,360,000

교무실무사 연차수당 : 113760*25일= 2,844,000

교무실무사 퇴직금 : 4000000*1명= 4,000,000
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교무실무사 장기가산금 : 819000*12월= 9,828,000

2.공무직법정부담금 4,560 5,040 -480
교무실무사 4대보험기관부담금 : 

380000*12월*1명=
4,560,000

2.교무학사운영 8,840 8,840 0

1.교육운영비 8,840 8,840 0 교육계획서및학사달력 : 3,300,000원*1회= 3,300,000

교육용소모품 : 500,000원*2회= 1,000,000

각종유인물 및 기타 : 250,000원*2회= 500,000

모범학생시상 : 10,000원*17학급*2회= 340,000

출석부 및 기타 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

스쿨레터(가정통신)전송료 : 220,000원*10

회=
2,200,000

3.교육활동홍보 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0
교육과정설명회등기타경비 : 1,000,000원

*1회=
1,000,000

4.입학식 및 졸업식 3,270 3,270 0

1.교육운영비 3,270 3,270 0 입학식준비경비 : 270,000원*1회= 270,000

졸업시상및기타 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

5.교육과정평가 3,300 2,400 900

1.일반수용비 0 600 -600

2.교육운영비 3,300 1,800 1,500 OMR카드 및 봉투 : 350,000원*2회= 700,000

시험관리경비 : 300,000원*4회 1,200,000

성적표발송료 및 기타 : 180,000원*4회= 720,000

프린터토너 : 70,000원*4회= 280,000

평가용소모품 : 200,000원*2회= 400,000

6.환경정리 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0 환경정리시상비 : 150,000원*1회*3년= 450,000

환경정리용품 : 50,000원*17학급= 850,000

7.교사회운영 500 0 500

1.일반업무추진비 500 0 500 교사회운영 : 100,000원*5회= 500,000

2.생활지도운영 6,900 5,700 1,200

1.학생생활상담지도 2,800 3,200 -400
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1.학생생활지도 운영 0 400 -400

1.교육운영비 0 400 -400

3.상담실운영비 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0 상담실 물품구입 : 200,000원*2회= 400,000

상담실 타기관 의뢰비용 등 기타경비 : 

200,000원*2회=
400,000

외부 연계비 : 500,000원*2명= 1,000,000

상담 재료비 : 200,000원*5회= 1,000,000

3.학생안전교육 4,100 2,500 1,600

1.안전교육 4,100 2,500 1,600

1.교육운영비 4,100 2,500 1,600 학생안전교육비 : 4,100,000원*1회= 4,100,000

3.연구학교 운영 7,000 7,000 0

1.연구학교운영 7,000 7,000 0

2.학교자율선택과제운영 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0 학습연구 및 교육용품 : 350,000원*3회 1,050,000

기타교육활동경비 : 700,000원*6회 4,200,000

학습협의 및 행사경비 : 350,000원*5회 1,750,000

4.학습지원실 운영 16,900 13,740 3,160

1.방송실운영 1,600 1,600 0

1.방송실운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0 방송교육 및 기타경비 : 150,000원*4회= 600,000

교육용소모품 및 수리비 : 250,000원*4회= 1,000,000

2.정보화실운영 15,300 12,140 3,160

1.학교정보화지원 15,300 12,140 3,160

1.교육운영비 7,300 6,140 1,160 교육정보화용품 : 100,000원*10회= 1,000,000

정보화용기기수리 : 100,000원*9회= 900,000

교육용소프트웨어구입 : 100,000원*2회= 200,000

교육용소모품(토너등) : 100,000원*10회= 1,000,000

정보화기기유지관리비 : 350,000원*12회= 4,200,000
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2.비품구입비 8,000 6,000 2,000 정보화기기구입 : 1,000,000원*6회= 6,000,000

SW·AI교육교구구입 : 2,000,000*1교= 2,000,000

5.교육여건 개선 5,000 5,000 0

1.교육환경개선 5,000 5,000 0

2.교실환경개선 5,000 5,000 0

1.비품구입비 5,000 5,000 0 각종비품구입비 : 500,000원*5종*2회= 5,000,000

6.학교 일반운영 297,908 290,559 7,349

1.학교기관 운영 89,098 93,097 -3,999

1.부서기본운영 41,352 43,020 -1,668

1.교장실운영 8,130 9,130 -1,000

1.여비 2,000 3,000 -1,000 관내외 출장여비 : 100,000*20회= 2,000,000

2.교육운영비 500 500 0 기타교육활동비 : 100,000*3회= 300,000

학교행사 및 기타 : 100,000*2회= 200,000

3.일반업무추진비 1,950 1,950 0 교직원 협의회 : 200,000*5회= 1,000,000

유관기관협의 경비 : 100,000*2회= 200,000

교직원 경조사비 : 50,000*15회= 750,000

4.직책급업무수행경비 3,180 3,180 0 직책급업무수행경비 : 265,000*12회= 3,180,000

5.비품구입비 500 500 0 사무용기기 : 500,000*1회= 500,000

2.행정실운영 20,682 19,790 892

1.일반수용비 12,038 12,090 -52 복사용지A4 : 375,000원*6회= 2,250,000

신문용지A4 : 200,000*3회= 600,000

각종잉크 및 토너 : 100,000원*12회= 1,200,000

공고수수료 및 광고 : 500,000*1회= 500,000

업무용도서 등 : 100,000원*2회= 200,000

신문 등 월간구독료 : 10,000원*2종*12회= 240,000

각종소모품 : 300,000*2회= 600,000

방역및기타 : 50,000*4회= 200,000

각종수수료 : 300,000원*6회= 1,800,000
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각종인쇄 및 제작 : 200,000*3회= 600,000

사무용품 : 500,000*2회= 1,000,000

사무용기기유지보수비 : 154,000원*12회= 1,848,000

사무용품수리 : 250,000원*4회= 1,000,000

2.기타공공요금 1,144 1,100 44 재정보증보험료 : 700,000원*1회= 700,000

학교배상책임보험료 : 444,000원*1회= 444,000

3.여비 3,500 3,500 0 관내여비 : 20,000원*75회= 1,500,000

관외여비 : 250,000원*8회= 2,000,000

4.일반업무추진비 1,000 300 700 접대용차 : 100,000원*4회= 400,000

직원회운영 : 20,000원*15명*2회= 600,000

5.비품구입비 3,000 2,800 200 사무용기기 : 1,000,000원*3회= 3,000,000

3.교무부운영 11,860 14,100 -2,240

1.일반수용비 0 1,200 -1,200

2.여비 8,820 8,820 0 교원관내 여비 : 20,000원*171회= 3,420,000

교원관외 여비 : 150,000원*36회= 5,400,000

3.교육운영비 1,840 2,880 -1,040 각종소모품 : 500,000원*2회= 1,000,000

프린터토너 : 70,000원*3년*4회= 840,000

4.일반업무추진비 1,200 1,200 0 학년 협의회의비 : 100,000원*3년*4회= 1,200,000

4.학생부운영 680 0 680

1.교육운영비 680 0 680 교육용소모품 : 200,000원*2회= 400,000

프린터토너 : 70,000원*4회= 280,000

2.행정지원인력운용 47,746 50,077 -2,331

1.행정(사무)실무사인건비 47,746 50,077 -2,331

1.공무직인건비 43,186 45,037 -1,851 사무실무사 연차수당 : 110000*23일= 2,530,000

사무실무사 퇴직금 : 4000000*1명= 4,000,000

사무실무사 기타수당 : (120000*12월)+(140000*12

월)+(750000*1회)+(700000*2월)+(45000*2월)=
5,360,000

사무실무사 장기가산금 : 702000*12월= 8,424,000

사무실무사 연봉 : 1906000*12월= 22,872,000
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2.공무직법정부담금 4,560 5,040 -480
사무실무사 4대보험기관부담금 : 

380000*12월*1명=
4,560,000

2.시설 장비 유지 205,450 194,162 11,288

1.학교시설장비유지 205,450 194,162 11,288

1.공공요금및제세공과금 83,900 79,110 4,790

1.전기요금 50,400 45,600 4,800
전기요금(식생활관포함) : 4,200,000원*12

회=
50,400,000

2.상하수도료 24,000 24,000 0 상하수도료 : 2,000,000원*12회= 24,000,000

3.기타공공요금 9,500 9,510 -10 전화요금 : 200,000원*12회= 2,400,000

방화관리자 회비 : 50,000원*1회= 50,000

재난시설공제회비 : 1,450,000원*1회= 1,450,000

인터넷관리비(KT) : 400,000원*12회= 4,800,000

우편요금 : 5,000원*5회*12회= 300,000

기타공공요금 : 250,000*2회= 500,000

2.시설관리용역 16,600 13,200 3,400

1.일반수용비 16,600 13,200 3,400 3종시설 안전점검료 : 2,000,000*2회= 4,000,000

식생활관 정압기 분해점검료 : 600,000*1

회=
600,000

전기안전관리용역 : 350,000원*12회= 4,200,000

조경관리용역비 : 3,000,000*1회= 3,000,000

소방시설관리용역 : 250,000원*12회= 3,000,000

산업안전보건관리용역 : 150,000원*12회= 1,800,000

3.시설일반관리 28,400 35,400 -7,000

1.일반수용비 26,400 32,400 -6,000 수목시설관리 약품 : 100,000*4회= 400,000

기타 인부임 : 100,000*10품= 1,000,000

폐기물처리비 : 500,000*5회= 2,500,000

시설유지관리비 : 200,000*10회= 2,000,000

시설소모품 : 20,000원*20종*10회= 4,000,000

쓰레기봉투 : 300,000*5회= 1,500,000

식생활관수리및관리 : 1,500,000*2회= 3,000,000

냉난방기유지관리비 : 200,000*10회= 2,000,000
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시설물소규모수선 : 1,000,000원*10회= 10,000,000

2.연료비 1,000 2,000 -1,000 냉.난방 연료 : 500,000*2회= 1,000,000

3.비품구입비 1,000 1,000 0 작업용비품 : 500,000*2회= 1,000,000

4.화장실관리 32,998 24,300 8,698

1.기간제근로자인건비 28,022 20,000 8,022 연차수당및퇴직적립금 : 3,000,000원*1명= 3,000,000

화장실미화원기타수당 : 2,600,000원*1명= 2,600,000

화장실미화원기본급 : 1,868,500원*12월= 22,422,000

2.일반수용비 2,000 2,500 -500 화장실수리및관리 : 500,000원*4회= 2,000,000

3.기간제근로자법정부담금 2,976 1,800 1,176
미화원4대보험기관부담금 : 248,000원*12

월=
2,976,000

5.체육관관리 1,000 2,000 -1,000

1.일반수용비 1,000 2,000 -1,000 체육관소규모수선비 : 1,000,000*1회= 1,000,000

6.당직관리 42,552 40,152 2,400

1.일반수용비 42,552 40,152 2,400 경비용역비 : 3,000,000원*12회= 36,000,000

무인경비 용역비 : 396,000*12월= 4,752,000

무인경비 관리경비 : 150,000원*12회= 1,800,000

3.학교운영 협력 3,360 3,300 60

1.학교운영위원회운영 1,860 1,800 60

1.학교운영위원회운영 1,860 1,800 60

1.일반수용비 200 200 0 회의운영경비 : 100,000원*2회= 200,000

2.여비 560 700 -140 교육및회의참석여비 : 20,000원*7명*4회= 560,000

3.일반업무추진비 1,100 900 200 학운위협의회비 : 100,000원*11명= 1,100,000

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,200 1,200 0

1.일반수용비 800 800 0 학부모회 행사경비 : 100,000원*2회= 200,000

학부모회 운영용품 : 150,000원*4회= 600,000

2.일반업무추진비 0 400 -400

3.목적사업업무추진비 400 0 400 학부모협의회 : 200,000원*2회= 400,000

2.학부모교육 300 300 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 300 300 0 학부모회 체험학습 : 100,000원*3회= 300,000

8.학교 재무활동 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0 비상용예산 : 5,000,000원*1회= 5,000,000

세출합계 3,788,534 3,715,131 73,403
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